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АНОТАЦІЯ

Застулка І.-О. Ю. Еколого-економічний розвиток територіальних

громад: параметральне забезпечення. Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 051 «Економіка». Національний університет біоресурсів

і природокористування України. Київ, 2023.

У пропонованому дисертаційному дослідженні представлено авторське

бачення до вирішення актуального науково-прикладного завдання щодо

осучаснення підходів пов’язаних із розвитком територіальних громад в Україні

у рамках концепту планування їх простору із зосередженням уваги на соціо-

еколого-економічній складових. Принципове питання, яке підлягало

дослідженню у роботі, пов’язане з визначенням і науковим обґрунтуванням

параметрів для досягнення високоефективності та екологобезпечності

у землекористуванні у межах територій територіальних громад як базису

їх розвитку. Із такого погляду територіально-просторове планування розвитку

громад набуває особливого значення, як основа системного розвитку громади

для досягнення передбачених стратегічних цілей.

В роботі наведено авторське трактування теоретичних і методологічних

підходів до управління просторовим розвитком територіальних громад

на співставленні досвіду зарубіжних країн із вітчизняним. Зокрема,

акцентовано увагу на питанні співвідношення інклюзивного (інтегрованого)

європейського підходу до планування розвитку територій із формуванням

регіональної політики в умовах децентралізації влади в Україні, яка має

відбуватися у рамках розвитку інклюзивної економіки й забезпечувати

синергію спільного процвітання регіонів (громад), держави у своєму

майбутньому та прогнозованістю результатів власних економічних рішень,

поступовим зростанням економічного та соціального капіталу, в чому

й закладена сутність показника інклюзивності економічного розвитку. Через
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цю призму висвітлено проблеми, які потребують вирішення з формуванням

національно орієнтованого просторового розвитку з урахуванням кращих

практик зарубіжних країн.

В дисертаційному дослідженні зосереджено увагу на інституційному

підході до управління землекористуванням територій територіальних громад

передусім для створення єдиного інституційного середовища, як базової

цінності збереження громади та її системного розвитку, що дозволить

ефективно реалізувати ресурсний потенціал на локальному рівні. У цьому

зв’язку інституційна досконалість локальних громад досягається завдяки добре

організованим, належно функціонуючим інститутам, як: інститут землеустрою,

інститут Державного земельного кадастру, інститут оцінки земель, інститут

моніторингу земель, інститут державного контролю за використанням

та охороною земель та інститут місцевого самоврядування. Це принципове

питання для системного розвитку землекористування територіальних громад,

позаяк сформовані й належним чином діючі інститути характеризують

суспільні потреби і є базисом розвитку владних структур.

Ґрунтовно розкрито авторський підхід щодо теоретико-методологічного

обґрунтування територіально-просторового планування землекористування

у територіальних громадах для забезпечення соціальних, економічних

і екологічних вигод цих спільнот й доведено, що цей процес має бути

прогнозованим. Для обґрунтування авторських поглядів зокрема

запропонована організаційно-інституційна модель забезпечення територіально-

просторового планування землекористування в контексті екологічної безпеки

в межах території територіальної громади, якою органічно поєднуються ті види

прогнозно-планувальної документації, в яких закладена передусім екологічна

складова, стратегічна екологічна оцінка і класифікатор землекористувань,

які мають безпосереднє відношення до Комплексного плану просторового

розвитку територій територіальних громад.

Доведено, що раціональне використання ресурсів громади та їх охорона

є не стихійним, а організованим явищем, в основі якого закладене свідоме
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врахування наразі чинних законів економіки та природи, яке визначає майбутнє

громади в довгостроковій перспективі. Під раціональним використанням

ресурсів громади розуміємо отримання найкращого економічного,

екологічного та соціального ефекту від використання ресурсів громади.

Інструментом реалізації заходів у цьому контексті має стати Програма

раціонального використання та охорони земельних, природних та інших

ресурсів громади, засобом якої відбувається фінансування заходів

з ідентифікації, інвентаризації, оцінки та використання власних ресурсів

громади. До того ж цей інструмент є джерелом достовірної інформації щодо

ресурсного потенціалу громади, яка слугуватиме наповненню бюджету

спільноти, а значить стане засобом її самодостатності.

Для подолання наявних диспропорцій між системами державного

й муніципального управління на виконання вимог сталого (збалансованого)

розвитку землекористування в територіальних громадах необхідно віднайти

баланс між базисом територіального планування розвитку населених пунктів

та планування розвитку землеволодінь та землекористувань поза їх межами.

Якщо для поселень базисом реалізації цього процесу є затверджена

містобудівна документація, то землевпорядне забезпечення планування

розвитку за їх межами є недостатнім. Для обґрунтування авторських поглядів,

запропоновано запровадити землевпорядні регламенти як обов’язкові вимоги,

що встановлюються документацією із землеустрою у межах відповідної зони

функціонального призначення території, категорії земель і визначають

дозволені види використання, граничні розміри, а також обмеження

у використанні земель (земельних ділянок) та заходи з їх охорони. З метою

реалізації запропонованого в системі Держгеокадастру існує потреба

у створенні наукового центру зі стандартизації й нормування щодо

використання та охорони земель.

В роботі сконцентровано увагу на параметральному забезпеченні

розвитку територій територіальних громад, яке забезпечує їх економічне

зростання й екологічну безпеку. Зокрема, йдеться про параметри функцій
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території як індикаторів поточного розвитку громади в економічному,

екологічному та соціальному аспектах і як засіб відображення їх ефективності,

на яку зокрема впливають і заплановані документацією із землеустрою заходи.

Визначення соціально-економічних параметрів функцій території дозволило на

прикладі Чинадіївської селищної територіальної громади в Закарпатській

області віднайти ризики, які б потенційно стали стримуючим фактором

розвитку спільноти.

З авторських позицій запропонований також і перелік екологічних

параметрів функцій території територіальної громади, який дозволить коректно

оцінити поточний стан та перспективи розвитку територіальної громади

в екологічному аспекті, що обґрунтовано з наукового погляду. Здійснено

оцінку оптимальності фактичних значень цих параметрів шляхом порівняння

фактичних та оптимальних параметрів встановлених національними

чи європейськими нормативно-правовими актами або ж на основі результатів

досліджень науково-дослідних установ. Оцінювання проводилося

із урахуванням усього переліку екологічних параметрів водночас, що дозволило

віднайти ті параметри, що перебувають поза нормативними значеннями.

На наше переконання відсутність місцевої екологічної програми є стримуючим

фактором розвитку громади, зокрема в екологічному аспекті, адже не сприяє

цілеспрямованому еколого-безпечному та ефективному використанню ресурсів

громади.

Дисертаційне дослідження спрямоване й на розв’язання проблем

законодавчого, економічного та політичного спрямування, пов’язаних

із використанням самосійних лісів на землях сільськогосподарського

призначення приватної власності. Підняте до розгляду питання передусім

пов’язане зі збереженням цих насаджень, що вплине на збільшення частки

земель лісового фонду, зростання рівня показника лісистості, а також пов’язано

зі збільшенням площ техногенно забруднених сільськогосподарських земель

внаслідок ведення бойових дій на теренах нашої держави, які в найближчій

перспективі використовувати у сільськогосподарському обробітку стане

6

неможливим. Дослідження апробовувались на прикладі Вінницької міської

територіальної громади та Чинадіївської селищної територіальної громади

в Закарпатській області щодо виявлення самозалісених земель шляхом аналізу

та класифікації супутникових знімків Sentinel-2, що дозволило сформувати

пропозиції з приводу доцільності чи не доцільності їх збереження.

У роботі запропоновано визначити нормативи параметру лісистості,

при досягненні яких на території громади варто уникати самозалісення

сільськогосподарських земель, незважаючи на те, що самозалісення

є природним процесом, яке сприяє підвищенню екологічної стабільності

території. Обчислення цього параметру здійснено зокрема для кожної

із природних зон. Для цього в кожній природній зоні сформували умовну

середньостатистичну громаду, співвідношення площ угідь на території якої

відповідає їх співвідношенню в середньому по природній зоні, а загальна площа

приведена до 10 000 га. Визначено, що норматив лісистості території в розмірі

60,40 % дозволить досягнути значення коефіцієнту екологічної стабільності

0,71 у Карпатській гірській області. Для інших природних зон ці значення

відповідно складатимуть: Полісся – 0,67 та 54,50 % відповідно, Лісостепу – 0,59

та 45,35 % та Степу – 0,51 та 33,85 %. Зазначимо, що дані нормативи слугують

саме орієнтиром, а не вимогою до значення параметру лісистості території

громади.

В роботі доведено, що залісення території громади окрім екологічного

ефекту несе в собі й економічні втрати та збитки, навіть, якщо воно відбувається

природним шляхом. Регулювання процесу залісення необхідно здійснювати

з урахуванням нормативного значення параметра лісистості території,

що потребує пошуку балансу між екологічною стабільністю території

та економічною діяльністю, що провадиться на ній. Позаяк процес

самозалісення відбувається стихійно, то таке поширення не завжди

є раціональним із екологічного та економічного погляду й свідчить про

неефективне використання земельних ресурсів громади. Обґрунтовано

важливість оцінювання втрат та збитків, що настають внаслідок вилучення
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сільськогосподарських земель з обробітку. Обчислення втрат здійснювали

від вилучення одного гектару сільськогосподарських земель умовної

середньостатистичної територіальної громади в розрізі природньо-

сільськогосподарських районів Закарпатської області. Обчислено недоотримані

доходи землекористувачів, землевласників та працівників сільського

господарства та місцевого бюджету внаслідок такого вилучення. Позитивний

екологічний ефект має компенсувати економічні втрати та збитки, щоб заходи

із залісення території громади бути виправдані.

Ключові слова: територіальна громада, просторовий розвиток,

параметральне забезпечення, параметри функцій території, економічний

розвиток, землевпорядний регламент, інституційне забезпечення планування

землекористування, самозалісення сільськогосподарських земель, дистанційне

зондування Землі, моделювання, лісові землі, землеустрій, управління

земельними ресурсами.
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SUMMARY

Zastulka I.-O. Yu. Parameters of ecological and economic development

of territorial communities. Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation on acquisition of a Doctor of Philosophy scientific degree

of a specialty 051 «Economy». National University of Life and Environmental

Sciences of Ukraine. Kyiv, 2022.

The proposed dissertation study presents the author's vision for solving

the current scientific and applied task of modernizing approaches to the development

of territorial communities in Ukraine within the framework of the concept of spatial

planning of these communities with a focus on socio-ecological and economic

components. The fundamental research issue is related to the definition and scientific

substantiation of parameters for achieving high efficiency and ecological safety

in land use within the territories of territorial communities as a basis for their

development. From this point of view, territorial and spatial planning of community

development acquires special importance as the basis of systemic development

of the community to achieve the envisaged strategic goals.

Research presents the author's interpretation of theoretical and methodological

approaches to managing the spatial development of territorial communities

by comparing the experience of foreign countries with the domestic experience.

In particular, attention is focused on the issue of the relationship between the inclusive

(integrated) European approach to planning the development of territories and

the formation of regional policy in the conditions of decentralization of power

in Ukraine, which should take place within the framework of the development

of an inclusive economy and ensure the synergy of joint prosperity of regions

(communities), the state in its future (investments) and the predictability of the results

of one's own economic decisions, the gradual growth of economic and social capital,

which is the essence of the index of inclusiveness of economic development. Through

this prism, the problems that need to be solved with the formation of nationally
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oriented spatial development, taking into account the best practices of foreign

countries, are highlighted.

Research focuses on the institutional approach to land use management

of the territories of territorial communities primarily to create a single institutional

environment as the basic value of community preservation and its systemic

development, which will allow effective realization of resource potential at the local

level. In this regard, the institutional perfection of local communities is achieved

thanks to well-organized, properly functioning institutions, such as: the institute

of land management, the institute of the state land cadastre, the institute of land

evaluation, the institute of state monitoring of lands, the institute of state control over

the use and protection of land, and the institute of local self-government. This

is a fundamental issue for the systematic development of land use in territorial

communities, since formed and properly functioning institutions characterize public

needs and are the basis for the development of power structures.

The author's approach to the theoretical and methodological substantiation

of spatial planning of land use in territorial communities to ensure the social,

economic and ecological benefits of these communities is thoroughly disclosed,

and it is proved that this process should be predictable. In order to substantiate

the author's views, in particular, an organizational and institutional model for ensuring

territorial and spatial planning of land use in the context of ecological security within

the territory of a territorial community is proposed, which organically combines those

types of forecasting and planning documentation in which an ecological component,

a strategic ecological assessment and a land use classifier are laid down, which

are directly related to the Comprehensive Plan for the Spatial Development

of the Territories of Territorial Communities.

It has been proven that the rational use of the community's resources and their

protection is not spontaneous, but an organized phenomenon based on the conscious

consideration of the currently active laws of the economy and nature, which

determines the future of the community in the long term. By the rational use

of community resources, we understand obtaining the best economic, ecological
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and social effect from the use of community resources. The program of rational

use and protection of land, natural and other resources of the community should be

a tool for the implementation of measures in this context, which will finance measures

for identification, inventory, assessment and use of the community's own resources.

In addition, this tool is a source of reliable information about the community's

resource potential, which will serve to fill the community's budget, which means

it will become a means of its self-sufficiency.

To overcome existing disparities between state and municipal management

systems to meet the requirements of sustainable (balanced) land use development

in territorial communities, it is necessary to find a balance between the basis

of territorial planning for the development of settlements and planning for

the development of land ownership and land use outside their boundaries. If for

the settlements the basis for the implementation of this process is the approved urban

planning documentation, then the land management support for development

planning outside their boundaries is insufficient. To substantiate the author's views,

it is proposed to introduce land management regulations as mandatory requirements

established by land management documentation within the relevant zone of functional

purpose of the territory, categories of land and determine the permitted types of use,

limit sizes, as well as restrictions on the use of land (land plots) and measures for their

protection. In order to implement the proposal in the State Geocadastre system, there

is a need to create a scientific center for standardization and regulation of land use

and protection.

Research focuses on the parametric provision of the development of the

territories of territorial communities, which ensures their economic growth

and environmental safety. In particular, it is about the parameters of the territory's

functions as indicators of the current development of the community in economic,

ecological and social aspects and as a means of reflecting their effectiveness, which

is particularly affected by the measures planned by the land management

documentation. Determining the socio-economic parameters of the territory's

functions made it possible, using the example of the Chynadiivska settlement
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territorial community, to find risks that could potentially become a restraining factor

in the development of the community.

From the author's point of view, a list of ecological parameters of the functions

of the territory of the territorial community is also proposed, which will allow

to correctly assess the current state and prospects for the development of the territorial

community in the ecological aspect, which is substantiated from a scientific point

of view. An assessment of the optimality of the actual values of these parameters was

made by comparing the actual and optimal parameters established by national

or European legal acts or on the basis of research results of scientific research

institutions. The assessment was carried out taking into account the entire list

of environmental parameters at the same time, which made it possible to find those

parameters that are outside the normative values. In our opinion, the lack of a local

environmental program is a restraining factor in the development of the community,

in particular in the ecological aspect, because it does not contribute to the purposeful,

ecologically safe and effective use of the community's resources.

The dissertation study is also aimed at solving the problems of legislative,

economic and political direction related to the use of self-seeding forests on privately

owned agricultural lands. The issue brought up for consideration is primarily related

to the preservation of these plantations, which will affect the increase in the share

of forest land, the growth of the forest cover level, and is also related to the increase

in the area of technogenically polluted agricultural land due to the conduct

of hostilities on the territory of our state, which in the near future will not be eligible

for agricultural use. The research was tested on the example of the Vinnytsia urban

territorial community and the Chynadiivska settlement territorial community

in Zakarpattia regarding the detection of self-forested lands through the classification

of Sentinel-2 satellite images, which made it possible to clarify the circumstances

regarding the expediency or non-expediency of their preservation.

Research determines the normative value of the forest cover parameter,

according to which self-afforestation of agricultural lands should be avoided in the

territory of the community, despite the fact that self-afforestation is a natural process
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that contributes to the improvement of the ecological stability of the territory.

The calculation of this parameter was carried out for each natural zone in particular.

For this purpose, in each natural zone, an average statistical community was formed,

the ratio of land areas on the territory of which corresponds to their ratio on average

in the natural zone, and the total area was reduced to 10,000 hectares. It was

determined that for the Carpathian Mountain Region, the value of the ecological

stability coefficient of 0.71 will be allowed by the normative value of forest cover

of the territory in the amount of 60.40 %. For other natural zones, these values will

be: Polissia – 0.67 and 54.50 %, respectively, Forest-steppe – 0.59 and 45.35 %, and

Steppe – 0.51 and 33.85 %. It should be noted that these standards serve as

a guideline, and not as a requirement for the value of the community's forest cover

parameter.

Research proves that afforestation of the community territory, in addition

to the ecological effect, also entails economic losses, even if it occurs naturally. The

regulation of the afforestation process belongs to the normative value of the territory's

forest cover parameter, which requires finding a balance between the ecological


[…]


громади в степовій природній зоні

Види земельних угідь
Площа

угідь
%

Коефіцієнт

екологічної

стабільності

території

Добуток

площі та

коефіцієнту

Житлова три- і більше

поверхова забудова та інші

забудовані землі

260,0000 2,60 0 0

Садибна житлова забудова 370,0000 3,70 0,1 37,0000

Рілля та перелоги 6165,0000 61,65 0,14 863,1000

Виноградники 40,0000 0,40 0,29 11,6000

Лісосмуги 100,0000 1,00 0,38 38,0000

Фруктові сади 110,0000 1,10 0,43 47,3000

Чагарники 80,0000 0,80 0,43 34,4000

Парки, сквери 10,0000 0,10 0,45 4,5000

Городи 300,0000 3,00 0,5 150,0000

Землі оздоровчого

використання
0,0000 0,00 0,5 0,0000

Сіножаті 210,0000 2,10 0,62 130,2000

Пасовища 980,0000 9,80 0,68 666,4000

Води і болота природного

походження
630,0000 6,30 0,79 497,7000

Ліси природного походження

та заказники
745,0000 7,45 1 745,0000

Всього 10000,0000 100,00 0,32 3225,2000

Джерело: розраховано автором
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ДОДАТОК М

Коефіцієнт екологічної стабільності території умовної громади, лісистість

території якої відповідає нормативній у степовій природній зоні

Види земельних угідь
Площа

угідь
%

Коефіцієнт

екологічної

стабільності

території

Добуток

площі та

коефіцієнту

Житлова три- і більше

поверхова забудова та інші

забудовані землі

260,0000 2,60 0 0

Садибна житлова забудова 370,0000 3,70 0,1 37,0000

Рілля та перелоги 6000,0000 60,00 0,14 840,0000

Виноградники 40,0000 0,40 0,29 11,6000

Лісосмуги 100,0000 1,00 0,38 38,0000

Фруктові сади 110,0000 1,10 0,43 47,3000

Чагарники 95,0000 0,95 0,43 40,8500

Парки, сквери 10,0000 0,10 0,45 4,5000

Городи 300,0000 3,00 0,5 150,0000

Землі оздоровчого

використання
0,0000 0,00 0,5 0,0000

Сіножаті 200,0000 2,00 0,62 124,0000

Пасовища 950,0000 9,50 0,68 646,0000

Води і болота природного

походження
630,0000 6,30 0,79 497,7000

Ліси природного походження

та заказники
935,0000 9,35 1 935,0000

Всього 10000,0000 100,00 0,34 3371,9500

Джерело: розраховано автором
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ДОДАТОК Н

Розподіл угідь при якому коефіцієнт екологічної стабільності території

умовної громади степової природної зони складає 0,51

Види земельних угідь
Площа

угідь
%

Коефіцієнт

екологічної

стабільності

території

Добуток

площі та

коефіцієнту

Житлова три- і більше

поверхова забудова та інші

забудовані землі

260,0000 2,60 0 0

Садибна житлова забудова 370,0000 3,70 0,1 37,0000

Рілля та перелоги 4020,0000 40,20 0,14 562,8000

Виноградники 40,0000 0,40 0,29 11,6000

Лісосмуги 100,0000 1,00 0,38 38,0000

Фруктові сади 110,0000 1,10 0,43 47,3000

Чагарники 330,0000 3,30 0,43 141,9000

Парки, сквери 10,0000 0,10 0,45 4,5000

Городи 300,0000 3,00 0,5 150,0000

Землі оздоровчого

використання
0,0000 0,00 0,5 0,0000

Сіножаті 135,0000 1,35 0,62 83,7000

Пасовища 640,0000 6,40 0,68 435,2000

Води і болота природного

походження
630,0000 6,30 0,79 497,7000

Ліси природного походження

та заказники
3055,0000 30,55 1 3055,0000

Всього 10000,0000 100,00 0,51 5064,7000

Джерело: розраховано автором
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ДОДАТОК П

Розподіл угідь при якому коефіцієнт екологічної стабільності території

умовної громади степової природної зони складає 0,67

Види земельних угідь
Площа

угідь
%

Коефіцієнт

екологічної

стабільності

території

Добуток

площі та

коефіцієнту

Житлова три- і більше

поверхова забудова та інші

забудовані землі

260,0000 2,60 0 0

Садибна житлова забудова 370,0000 3,70 0,1 37,0000

Рілля та перелоги 2090,0000 20,90 0,14 292,6000

Виноградники 40,0000 0,40 0,29 11,6000

Лісосмуги 100,0000 1,00 0,38 38,0000

Фруктові сади 110,0000 1,10 0,43 47,3000

Чагарники 540,0000 5,40 0,43 232,2000

Парки, сквери 10,0000 0,10 0,45 4,5000

Городи 300,0000 3,00 0,5 150,0000

Землі оздоровчого

використання
0,0000 0,00 0,5 0,0000

Сіножаті 75,0000 0,75 0,62 46,5000

Пасовища 330,0000 3,30 0,68 224,4000

Води і болота природного

походження
630,0000 6,30 0,79 497,7000

Ліси природного походження

та заказники
5145,0000 51,45 1 5145,0000

Всього 10000,0000 100,00 0,67 6726,8000

Джерело: розраховано автором
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ДОДАТОК Р

Список публікацій здобувача за темою дисертації

Стаття у науковому виданні,

включеному до міжнародних наукометричних баз даних

Web of Science Core Collection та/або Scopus

1. Dorosh I., Dorosh O., Barvinskyi A., Kravchenko O., Zastulka I.

Ecological and economic aspects of organization of crop rotations in market type

agricultural enterprises. Scientific Papers. Series A. Agronomy. 2020. Vol. LXIII.

No. 1. Р. 263–270. (Здобувачем обґрунтовано, що економічна ефективність

використання ріллі залежить від створення відповідних організаційно-

територіальних умов).

Статті у наукових фахових виданнях України

2. Дорош Й. М, Дорош О. С., Харитоненко Р. А., Дорош А. Й.,

Застулка І.-О. Ю. Науково-методичні засади розподілу (перерозподілу) земель

за цільовим призначенням та видами використання. Землеустрій, кадастр

і моніторинг земель. 2019. № 4. С. 30–38. (Здобувачем запропоновано

доповнити зміст розділу проєкту землеустрою, що забезпечує еколого-

економічне обґрунтування сівозміни та впорядкування угідь, «наукове

обґрунтування зміни виду використання земель», що дозволить розподіляти

(перерозподіляти) землі за видами використання з відповідним для цього

науковим обґрунтуванням).

3. Дорош О. С., Фоменко В. А., Застулка І.-О. Ю., Третяченко Д. М.

Економічне стимулювання застосування природоохоронних заходів суб’єктами

аграрного землекористування. Землеустрій, кадастр і моніторинг земель. 2021.

№ 1. С. 103–113. (Здобувачем запропоновано ввести зміни до законодавства

із чітким визначенням джерел, підстав, порядку виплати компенсаційних

виплат та їх розміру при запровадженні суб’єктами аграрного

землекористування природоохоронних заходів).

4. Дорош О. С., Дорош Й. М., Застулка І.-О. Ю. Роль управлінських

процесів, що ґрунтуються на інституціональному підході у формуванні
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екологобезпечного та високоефективного сільськогосподарського

землекористування. Землеустрій, кадастр і моніторинг земель. 2022. № 1.

С. 18–29. (Здобувачем доведено потребу в продукуванні суспільно-необхідних

чітко визначених вимог, норм, правил та регламентів в якості інструментів

досягнення високоефективного й екологобезпечного сільськогосподарського

землекористування та наведено визначення поняття «землевпорядний

регламент»).

5. Дорош О. С., Дорош А. Й., Застулка І.-О. Ю. Соціально-економічні

параметри функцій території територіальних громад у контексті просторового

планування. Землеустрій, кадастр і моніторинг земель. 2022. № 2. С. 43–53.

(Здобувачем запропоновано використовувати параметри функцій території

як індикатори розвитку територіальних громад та наведено визначення

поняття «функції території»).

6. Дорош О. С., Застулка І.-О. Ю. Наукові підходи до використання

самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення приватної

власності в територіальних громадах. Збалансоване природокористування.

2022. № 3. С. 13–22. (Здобувачем здійснено класифікацію супутникових знімків

Sentinel-2 на території Вінницької міської та Чинадіївської селищної

територіальних громад, за результатами якої здійснено ідентифікацію

самосійних лісів).

7. Дорош Й. М., Барвінський А. В., Дорош О. С., Застулка І.-О. Ю.,

Смоленський В. Є. Екологічні критерії та показники для оцінки оптимальності

параметрів системи сільськогосподарського землекористування. Землеустрій,

кадастр і моніторинг земель. 2022. № 3. С. 70–82. (Здобувачем запропоновано

перелік параметрів щодо оптимального співвідношення земельних угідь).

Стаття в іншому науковому виданні

8. Аврамчук Б. О., Кравченко О. М., Застулка І.-О. Ю., Третяченко Д. В.

Особливості законодавчого забезпечення земельних відносин при плануванні

просторового розвитку територіальних громад. Землеустрій, кадастр

і моніторинг земель. 2020. № 2–3. С. 18–26. (Здобувачем запропоновано

234

удосконалити чинні нормативно-правові акти пов’язані з плануванням

просторового розвитку територіальних громад у частині повноважень щодо

розпорядження землями державної та комунальної власності для узгодженого

прийняття рішень).

Тези наукових доповідей

9. Застулка І.-О. Ю. Значимість землеустрою в системі просторового

розвитку територій територіальних громад. Вплив біоекономіки

на просторовий розвиток територій: Міжнародна науково-практична

конференція, м. Київ, 2018 року: тези доповіді. К., 2018. С. 169–171.

10. Дорош О. С., Салюта В. А., Застулка І.-О. Ю. Законодавче

врегулювання проблем управління землекористуванням у межах територій

територіальних громад. Сучасні технології землеустрою, кадастру

та управління земельними ресурсами: V Всеукраїнська науково-практична

конференція, м. Київ, 14–15 березня 2019 року: тези доповіді. К., 2019.

С. 118–122. (Здобувачем запропоновано розробити схему формування земель

комунальної власності в розрізі громад).

11. Дорош А. Й., Салюта В. А., Застулка І.-О. Ю. Сільськогосподарські

кооперативи як інструмент колективної дії управління спільними земельними

ресурсами. Екологічна безпека та збалансоване природокористування

в агропромисловому виробництві: Міжнародна науково-практична

конференція, м. Київ, 7–8 липня 2020 року: тези доповіді. К., 2020. С. 65–69.

(Здобувачем обґрунтовано, що для збереження класичного фермерства, якому

в умовах глобального ринку конкурувати із крупними товаровиробниками

дедалі складніше існує потреба об’єднуватися в інститути колективної

дії (сільськогосподарські обслуговуючі та виробничі кооперативи).

12. Дорош О. С., Дорош Б. Й., Застулка І.-О. Ю. Вплив інституційних

факторів на інклюзивний розвиток громад. Формування сталого

землекористування: проблеми та перспективи: ІІ Міжнародна науково-

практична конференція, м. Київ, 11–12 листопада 2021 року: тези доповіді.

К., 2021. С. 63–66. (Здобувачем доведено, що в аграрному секторі економіки
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мають привалювати інклюзивні політичні та економічні інститути

спрямовані на економічне зростання та сприятимуть розвитку усіх форм

господарювання на землі в частині правового врегулювання та інституційного

забезпечення).
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Довідки про впровадження
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