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Актуальність обраної теми. В умовах децентралізаційних змін в Україні, зростає

увага до питань ефективного управління природними ресурсами в межах територіальних

громад. Основними завданнями сучасного етапу децентралізації є забезпечення

збалансованого соціально-економічного розвитку регіонів та формування міжбюджетних

відносин з метою підвищення рівня фінансової самодостатності територіальних громад,

яка досягається шляхом впровадження бюджетної децентралізації. Водночас принциповим

питанням розвитку територіальних громад також є забезпечення екосистемної цілісності

природного середовища, яка значною мірою залежить від ефективності використання

напрямів і методів планування їх розвитку й відповідного параметрального забезпечення.

З огляду на зазначене, тема рецензованого дисертаційного дослідження є актуальною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується системним підходом

до предмету дослідження. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, списку

використаних джерел та додатків. Структура повністю відповідає цілям і завданням

дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, визначені автором.

Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджується критичним

аналізом наявних літературних джерел, вітчизняного та міжнародного досвіду, статистичних

матеріалів.

Доведеність наведених дисертантом висновків базується на грамотному використанні

сукупності методів і прийомів наукового пізнання.

Мета дисертаційного дослідження полягає у розробленні й обґрунтуванні теоретико-

методологічних засад та практичних рекомендацій щодо параметрального забезпечення

еколого-економічного розвитку територіальних громад.

Відповідною гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості наукових

положень, висновків та рекомендацій, сформульованих автором, є вірно поставлена мета

та завдання дослідження, логіка викладеного матеріалу. Виходячи з аналізу основної частини

дисертації, мета дисертації в ході виконання дослідження була досягнута, а дисертація

є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Структура дисертації дозволила автору повно охопити предмет дисертаційного

дослідження. Справляє позитивне враження джерельна база роботи, що свідчить
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про системне і повне опрацювання проблеми і високий рівень наукової підготовки автора,

його наукову зрілість.

Висновки дисертації є цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті

та завданням дослідження й містять важливі теоретичні та практичні положення щодо

ефективного використання земельних ресурсів у межах територіальних громад як базису

їх розвитку.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Оцінюючи найважливіші здобутки дисертації, варто вказати,

що за характером і змістом розкритих питань робота є новітнім комплексним системним

дослідженням проблематики у сфері еколого-економічного розвитку територіальних громад,

за результатом якого автором сформульовано низку нових теоретичних та практичних

положень, висновків та пропозицій.

Ознайомлення із науковим дослідженням дає підстави стверджувати, що основні

положення і висновки, які виносяться здобувачем на захист, мають відповідний високий

ступінь наукової новизни. Дисертаційне дослідження має обґрунтовані та достовірні наукові

висновки, які доповнюють існуючі позиції науковців або по-новому надають вирішення

існуючих проблем розвитку територіальних громад. Елементи наукової новизни

сформульовано коректно, їх кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним

вимогам.

Отже, дисертація може виступати теоретичною основою для проведення науково-

прикладних досліджень у сфері еколого-економічного розвитку територіальних

громад. Висновки та рекомендації, що сформовані автором, можуть бути враховані при

вдосконаленні чинного законодавства України.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення й результати

дисертаційного дослідження опубліковано у 12 наукових працях, з яких стаття у науковому

виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science Core

Collection та/або Scopus, 6 статей у наукових фахових виданнях України, стаття в іншому

науковому виданні, 4 тези наукових доповідей.

Таке представлення результатів наукової роботи є достатнім. Кількість публікацій,

обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає

вимогам Міністерства освіти і науки України. Зазначені публікації повною мірою

висвітлюють основні наукові положення дисертації.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася апробація

дисертаційного дослідження, характер статей дисертанта, в яких відображено положення

дисертації і результати проведених досліджень, повною мірою вказують, що дисертація
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пройшла належну апробацію та є самостійною науковою працею, що має завершений

характер.

Ознайомлення з текстом дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою

та змістом робота відповідає вимогам, що ставляться Міністерством освіти і науки України.

У тексті роботи відображено основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого

наукового дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені автором для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Застулки Іллі-

Олександра Юрійовича відсутні порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. Окреслені у табл. 1.1 «Цілі інклюзивного сільського розвитку в різних сферах

суспільного життя» (С. 47) варто було б доповнити конкретними економічними,

екологічними, соціальними та іншими показниками.

2. У 2 розділі здобувач наводить соціально-економічні параметри при розробленні

землевпорядної документації, детально проаналізував та представив результати досліджень

екологічних параметрів функцій території територіальних громад у контексті просторового

планування формування сприятливого навколишнього середовища. Доречно було

б доповнити цей розділ, результатами дослідження, які стосуються економічних показників

ефективності функціонування територіальних громад в Україні.

3. Для того, щоб підкреслити загальну наукову значимість досягнутих результатів

дослідження, розглядаючи економічне обґрунтування доцільності обмеження процесу

залісення території громади, в тому числі природного (розділ 3), доцільно було б доповнити

цей розділ математичними та прогнозними розрахунками, розробити систему регресійних

рівнянь для досягнення позитивного мультиплікативного ефекту від лісоресурсного

потенціалу територіальної громади, в контексті сталого розвитку.

4. Деякі висновки до розділів та загальні висновки мають характер анотації – вони

повинні акцентувати увагу на принципових з точки зору новизни досягнутих результатах.

Водночас, вищенаведені зауваження істотно не впливають на високі здобутки роботи,

що є новим, актуальним та змістовним дослідженням та носять переважно дискусійний

характер. Зауваження викликані інтересом до цього дослідження, новизною та актуальністю

окреслених у дисертації питань, і свідчать про творчий характер роботи та спроби
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вирішення теоретично складних і практично важливих проблем, що мають суттєве значення

для економічної науки.

Загальні висновки. Дисертація є завершеною, самостійно підготовленою

кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання. Актуальність обраної

теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

новизна та повнота викладу в опублікованих наукових працях повністю відповідають

вимогам Міністерства освіти і науки України.

Таким чином, дисертація на тему: «Еколого-економічний розвиток територіальних

громад: параметральне забезпечення» відповідає галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові

науки» спеціальності 051 «Економіка», вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти

ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261, наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор – Застулка Ілля-Олександр Юрійович

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні

та поведінкові науки» спеціальності 051 «Економіка».